



# 黛麗斯國際有限公司

## TOP FORM INTERNATIONAL LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)

截至二零零三年十二月三十一日止六個月之中期業績

### 簡明綜合收益表

截至二零零三年十二月三十一日止六個月

	附註	截至十二月三十一日止 六個月	
		二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核 及經重列) 千港元
營業額	1	534,684	551,573
銷售成本		(366,742)	(389,929)
毛利		167,942	161,644
其他經營收入		2,108	4,311
銷售及分銷開支		(22,508)	(20,973)
一般及行政開支		(66,311)	(62,988)
經營溢利	2	81,231	81,994
財務費用		(543)	(5,151)
除稅前溢利		80,688	76,843
稅項	3	(15,367)	(11,388)
未計少數股東權益前溢利		65,321	65,455
少數股東權益		98	(1,545)
股東應佔溢利		65,419	63,910
股息	4	21,427	—

		截至十二月三十一日止 六個月	
		二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核 及經重列) 千港元
	附註		
每股盈利	5		
基本		<u>6.1仙</u>	<u>7.9仙</u>
攤薄		<u>6.1仙</u>	<u>6.0仙</u>

### 簡明綜合資產負債表

於二零零三年十二月三十一日

		二零零三年 十二月三十一日 (未經審核) 千港元	二零零三年 六月三十日 (經審核 及經重列) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		128,742	116,111
於共同控制實體之權益		959	811
		<u>129,701</u>	<u>116,922</u>
流動資產			
存貨		152,241	120,284
應收賬款、按金及預付款項	6	110,019	82,103
應收票據		624	3,765
銀行結餘及現金		95,078	100,735
		<u>357,962</u>	<u>306,887</u>
流動負債			
應付賬款及應計費用	7	98,777	84,265
稅項		28,809	20,692
有抵押銀行借貸及其他負債 (一年內到期)		60,298	20,832
財務租約承擔(一年內到期)		2,063	1,821
		<u>189,947</u>	<u>127,610</u>

	二零零三年 十二月三十一日 (未經審核) 千港元	二零零三年 六月三十日 (經審核 及經重列) 千港元
附註		
流動資產淨值	<u>168,015</u>	<u>179,277</u>
總資產減流動負債	<u>297,716</u>	<u>296,199</u>
非流動負債		
有抵押銀行借貸及 其他負債(一年後到期)	326	367
財務租約承擔(一年後到期)	1,206	1,683
長期服務金撥備	3,055	3,055
遞延稅項	<u>3,607</u>	<u>2,948</u>
	<u>8,194</u>	<u>8,053</u>
少數股東權益	<u>20,852</u>	<u>20,950</u>
	<u>268,670</u>	<u>267,196</u>
股本及儲備		
股本	107,135	107,135
儲備	<u>161,535</u>	<u>160,061</u>
	<u>268,670</u>	<u>267,196</u>

## 截至二零零三年十二月三十一日止六個月之簡明財務報表附註

### 1. 分類資料

本集團之業務可分為製造業務及品牌業務。該等業務之分類資料如下：

#### 業務分類

截至二零零三年十二月三十一日止六個月

	製造業務 千港元	品牌業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
營業額				
對外銷售	523,692	10,992	—	534,684
集團內部銷售	2,111	—	(2,111)	—
銷售總額	<u>525,803</u>	<u>10,992</u>	<u>(2,111)</u>	<u>534,684</u>
業績				
分類業績	<u>89,339</u>	<u>(3,559)</u>	<u>—</u>	85,780
未分配企業開支				(4,836)
利息收入				287
經營溢利				<u>81,231</u>

截至二零零二年十二月三十一日六個月

	製造業務 千港元	品牌業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
營業額				
對外銷售	539,280	12,293	—	551,573
集團內部銷售	3,173	—	(3,173)	—
銷售總額	<u>542,453</u>	<u>12,293</u>	<u>(3,173)</u>	<u>551,573</u>
業績				
分類業績	<u>92,179</u>	<u>(6,264)</u>	<u>—</u>	85,915
未分配企業開支				(4,159)
利息收入				238
經營溢利				<u>81,994</u>

## 地區分類

下表乃按地區市場分析之本集團銷售額：

截至二零零三年十二月三十一日止六個月

	按地區市場 之銷售收入 千港元	經營 溢利貢獻 千港元
美利堅合眾國	407,646	76,311
歐洲	83,312	6,900
澳洲及新西蘭	19,145	3,585
亞洲(不包括香港)	15,397	308
香港	9,184	(1,324)
	<u>534,684</u>	<u>85,780</u>
未分配企業開支		(4,836)
利息收入		287
經營溢利		<u>81,231</u>

截至二零零二年十二月三十一日止六個月

	按地區市場 之銷售收入 千港元	經營 溢利貢獻 千港元
美利堅合眾國	428,712	74,624
歐洲	78,602	11,895
澳洲及新西蘭	12,704	2,248
亞洲(不包括香港)	21,030	475
香港	10,525	(3,327)
	<u>551,573</u>	<u>85,915</u>
未分配企業開支		(4,159)
利息收入		238
經營溢利		<u>81,994</u>

## 2. 經營溢利

經營溢利乃經扣除下列項目後計算：

	截至十二月三十一日止 六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
物業、廠房及設備之折舊	11,298	8,762
紡織品配額成本	8,661	3,922

## 3. 稅項

	截至十二月三十一日止 六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
本期間稅項：		
根據本期間估計應課稅溢利		
按稅率17.5% (二零零二年：16%)		
計算之香港利得稅	11,295	8,636
按個別司法權區之現行稅率計算		
其他司法權區之稅項	3,413	1,294
	<u>14,708</u>	<u>9,930</u>
遞延稅項：		
本年度	448	1,458
源自調高稅率	211	—
	<u>659</u>	<u>1,458</u>
	<u>15,367</u>	<u>11,388</u>

於二零零三年六月，香港利得稅已由16%調高至17.5%，並由二零零三／零四評稅年度起生效。此次調高稅率之影響已反映在計算二零零三年十二月三十一日之本期間及遞延稅項結餘之數字上。

#### 4. 股息

	截至十二月三十一日止 六個月	
	二零零三年 港元	二零零二年 港元
已派付二零零三年末期股息： 就1,071,349,957股股份派付 每股0.04港元(截至二零零二年 六月三十日止年度：無)	42,854	—
已派付二零零三年特別股息： 就1,071,349,957股股份派付 每股0.02港元(截至二零零二年 六月三十日止年度：無)	21,427	—
	<u>64,281</u>	<u>—</u>

董事建議派付中期股息為每股2港仙(截至二零零二年十二月三十一日止六個月：無)。

#### 5. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本期間內股東應佔溢利65,419,000港元(二零零二年：63,910,000港元)及已發行之1,071,349,957股股份(二零零二年：加權平均813,230,541股股份)計算。

每股攤薄盈利之計算方式如下：

	截至十二月三十一日止 六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元 (經重列)
計算每股基本盈利之溢利	65,419	63,910
可換股債券利息	—	2,971
	<u>65,419</u>	<u>66,881</u>

	截至十二月三十一日止 六個月	
	二零零三年 股份數目	二零零二年 股份數目
計算每股基本盈利之股份數目	1,071,349,957	813,230,541
以下項目之有攤薄影響潛在股份影響：		
可換股債券	—	308,911,868
購股權	4,352,432	768,609
	<u>1,075,702,389</u>	<u>1,122,911,018</u>

## 6. 應收賬款、按金及預付款項

結餘已計入應收賬款81,982,000港元(二零零三年六月三十日：55,773,000港元)。本集團給予其貿易客戶之信貸期平均為30日。

應收賬款之到期日分析如下：

	二零零三年 十二月三十一日 千港元	二零零三年 六月三十日 千港元
30日內	76,039	50,890
30日後至60日內	4,255	1,841
60日後至90日內	469	576
90日後	1,219	2,466
	<u>81,982</u>	<u>55,773</u>

## 7. 應付賬款及應計費用

結餘已計入應付賬款32,992,000港元(二零零三年六月三十日：19,130,000港元)。

應付賬款之到期日分析如下：

	二零零三年 十二月三十一日 千港元	二零零三年 六月三十日 千港元
30日內	24,365	16,785
30日後至60日內	4,872	1,315
60日後至90日內	2,458	676
90日後	1,297	354
	<u>32,992</u>	<u>19,130</u>

## 8. 儲備變動

於本期間內，所派付之股息64,281,000港元(二零零二年：無)已由其他可供分派儲備扣除。

## 管理層論述及分析

本集團於截至二零零三年十二月三十一日止六個月的銷售額雖錄得輕微下降，但於期內的收益仍錄得增長；銷售額減少3%至534,700,000港元，惟收益增加2%至65,400,000港元。每股基本盈利為6.1港仙，而於二零零三年一月兌換可換股債券前之去年同期數字為7.9港仙。

本集團由核心業務推動之中期業績全屬意料之內。誠如六個月前本集團主席報告所提及，大多數的經濟體系，其中包括本集團的主要市場美國在內，均於二零零三年上半年在中東的戰爭陰影籠罩下，經歷市況不振及消費意欲疲弱等情況。在此等悲觀的商業氣候之下，本集團的製造業務客戶對存貨管理變得極為審慎，並著手削減生產量。

於本會計年度的首個季度，本集團廠房之使用率為85%，而去年同期使用率則為100%。美國經濟於戰爭結束後兩個月有所改善，客戶因而立刻趕緊補充存貨，引致第二季度的生產量大幅提升，需求因而增加尤以聖誕節前兩個月最為明顯。本公司對市場變化作出迅即回應，透過超時運作的安排彌補大部份在前個季度失去之銷售額。但值得注意的是，儘管期內曾出現市場波動，工廠超量生產及超時運作使成本額外增加，本集團仍能於六個月期間改善毛利率，並保持營業利潤與銷售表現相符。由於江西省新廠房的成本結構較低，有助穩定經營成本；加上能提供額外生產量，故管理層亦深感滿意。

於期內，本集團品牌業務緩步發展。由於本集團中止與若干表現欠佳之批發客戶的業務；六個月期間之銷售額減少11%至11,000,000港元，經營虧損縮減43%至3,600,000港元。於二零零三年十二月，本集團與批發代理人再度商討，並成功簽訂長江三角洲地區之合約。新合約不僅給予本公司更優惠之業務條款，更令管理層集中資源發展中國其他地區之市場。本集團已著手開展更多廣告項目，加快在中國市場建立品牌的知名度。

由於在期內本公司繼續節約支出，故整體利潤表現得以改善；企業總支出削減44%至4,900,000港元，大部份節約所得來自利息支出減省。本公司之資產負債比率（以銀行借貸總額除以資產淨值計算）為22%，於二零零三年十二月三十一日止之淨現金為35,000,000港元，反映本集團之財務狀況穩健。由於本集團已成功減少借貸的需求，預期日後利息將佔成本的極小部份；管理層將繼續專注控制企業開支中之其他項目。

展望下半年，本集團對現時持續樂觀的經濟走勢充滿信心。製造業務已在美國、歐洲及日本市場成功取得新客源，而本集團對所持未來六個月之定單亦感到頗為愜意。本集團相信隨著歐洲及美國市場之擴展將可成為增長之推動力。

雖然前景看似樂觀，但本集團仍對若干因素感到關注。交易貨幣匯率波動對本集團業務帶來不同的影響。一方面，由於強勢歐元及日圓的刺激，本集團之非美國地區的出口錄得增長；另一方面，佔本集團總體生產力38%之泰國業務因泰銖日漸強勁，以致成本壓力大大增加。加上美國近日對中國出口之胸圍實施保障配額，雖然在新限制下此措施並未對本公司構成即時影響；然而，由於中國政府仍未落實配額分配制度，故加添了未明朗因素。

由於本集團品牌業務大部份的主要問題已於重組業務中作討論，本集團除在未來數月集中精力重建銷售業務外，並預期以有關業務的可預計銷售額計算，將不會對本集團的表現帶來顯著影響。

### **購買、出售或贖回本公司上市證券**

期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### **中期股息**

董事會議決向於二零零四年三月十二日名列股東登記冊之股東宣派截至本六個月期間之中期股息為每股2港仙(二零零二年：無)。

### **公司監管**

本公司於期內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。

### **刊載中期財務報告**

根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則附錄十六第45(1)至45(3)段規定有關本公司之一切財務及其他有關資料將於適當時間刊載於聯交所之網址。

代表董事會  
主席  
馮煒堯

香港，二零零四年二月十七日

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。